
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 지식경제과 ~ 지식경제과

부서: 지식경제과
정책: 지역경제 진흥 및 전략산업 육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지식경제과 25,078,671 24,426,984 651,687

국            100,000

광          9,997,400

도          5,120,700

시          9,860,571

지역경제 진흥 및 전략산업 육성 145,600 167,680 △22,080

지역경제 활성화 95,600 167,680 △72,080

지역경제 활성화 추진 95,600 98,680 △3,080

202 여비 39,600 37,680 1,920

01 국내여비 9,600 7,680 1,920

  ○지역경제 진흥 및 전략산업 육성 업무수행 여
    비                 9,600      800,000원*12월

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

  ○업무수행 관련 해외여비                10,000  10,000,000원*1식

04 국제화여비 20,000 20,000 0

  ○업무능력향상 관련 해외여비
               20,000      20,000,000원*1식

203 업무추진비 56,000 56,000 0

03 시책추진업무추진비 56,000 56,000 0

  ○시책추진업무추진비(경제문화국)
               56,000      56,000,000원*1식

산업기술 지원 50,000 0 50,000

기능경기대회 지원 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한대행사업비 50,000 0 50,000

  ○기능경기대회 지원                50,000  50,000,000원*1식

과학문화육성지원 391,400 413,900 △22,500

국            100,000

시            291,400

과학문화 및 지식산업 육성 391,400 413,900 △22,500

국            100,000

시            291,400

과학문화 창달 및 저변 확대 26,200 28,700 △2,500

201 일반운영비 1,200 3,700 △2,500

01 사무관리비 1,200 1,200 0

  ○1 일반수용비                 1,200

    ▷세계과학도시연합(WTA)참가 등록비
                1,200        300,000원*4인

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상보조 25,000 25,000 0

  ○생활과학교실 운영 지원                19,000  19,000,000원*1식



부서: 지식경제과
정책: 과학문화육성지원
단위: 과학문화 및 지식산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○세계과학도시연합(WTA)전시회 참가업체 지원
                6,000      2,000,000원*3개업체

과학축전 개최 50,000 70,000 △20,000

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

04 민간행사보조 50,000 70,000 △20,000

  ○과학축전 개최                50,000  50,000,000원*1식

지식산업 육성 15,200 11,840 3,360

201 일반운영비 11,360 8,000 3,360

01 사무관리비 11,360 8,000 3,360

  ○1 일반수용비                 8,000

    ▷지식재산권 출원 및 등록                 8,000

  ○3 운영수당                 3,360

    ▷지식재산위원회 회의참석 수당
                3,360

  4,000,000원*2건

        70,000원*12인*4회

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

  ○지식산업 육성 업무수행 여비
                3,840      320,000원*12월

지식재산도시(보조) 300,000 303,360 △3,360

국            100,000

시            200,000

201 일반운영비 44,000 33,360 10,640

국             22,000

시             22,000

01 사무관리비 44,000 33,360 10,640

  ○1 일반수용비                44,000

    ▷지식재산도시 홍보물 제작
               15,000        15,000,000원*1식

국              7,500

시              7,500

    ▷지식재산도시 홍보                29,000  29,000,000원*1식

국             14,500

시             14,500

307 민간이전 126,000 140,000 △14,000

국             33,000

시             93,000

02 민간경상보조 76,000 0 76,000

  ○전통산업 IP경쟁력 제고사업
               30,000

  ○원주시 지식재산 CI 개발                30,000

  ○맟춤형 지식재산 교육                16,000

      30,000,000원*1식

  30,000,000원*1식

  16,000,000원*1식

국              8,000

시              8,000

04 민간행사보조 50,000 0 50,000



부서: 지식경제과
정책: 과학문화육성지원
단위: 과학문화 및 지식산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○에디슨 발명교실                20,000  20,000,000원*1식

국             10,000

시             10,000

  ○발명퀴즈왕 선발대회                20,000  20,000,000원*1식

국             10,000

시             10,000

  ○로봇대축제                10,000  10,000,000원*1식

국              5,000

시              5,000

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

국             45,000

시             85,000

01 민간자본보조 130,000 130,000 0

  ○기업체 및 소상공인 지식재산권 출원 및 등록
    지원                40,000

  ○지식재산 선도기업 사업화 지원
               30,000

      40,000,000원*1식

      30,000,000원*1식

국             15,000

시             15,000

  ○특허기술시뮬레이션 제작 지원
               30,000      30,000,000원*1식

국             15,000

시             15,000

  ○기업체 및 소상공인 디자인 개발지원
               30,000      30,000,000원*1식

국             15,000

시             15,000

첨단산업 육성 지원 21,185,160 20,492,760 692,400

광          8,809,400

도          4,950,000

시          7,425,760

의료기기산업 육성지원 21,185,160 20,492,760 692,400

광          8,809,400

도          4,950,000

시          7,425,760

의료기기 우수성 홍보 및 판로 지원 155,760 155,760 0

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

  ○의료기기산업 육성 업무수행 여비
                5,760      480,000원*12월

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상보조 150,000 150,000 0

  ○국제의료기기전시회 지원(KIMES,MEDICA)
               50,000

  ○강원의료기기전시회               100,000

      2,500,000원*20부스

  100,000,000원*1식

한방의료기기산업진흥센터 운영지원 10,000 20,000 △10,000



부서: 지식경제과
정책: 첨단산업 육성 지원
단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

05 민간위탁금 10,000 20,000 △10,000

  ○한방의료기기산업진흥센터 운영비 지원
               10,000      10,000,000원*1식

의료기기산업 활성화 지원 1,090,000 540,000 550,000

도            300,000

시            790,000

306 출연금 800,000 0 800,000

도            300,000

시            500,000

01 출연금 800,000 0 800,000

  ○영세 유망 의료기기업체 제품진단 및 개선 지
    원               800,000      800,000,000원*1식

도            300,000

시            500,000

307 민간이전 290,000 540,000 △250,000

02 민간경상보조 290,000 540,000 △250,000

  ○의료기기 인적자원양성센터사업 지원
              200,000

  ○한의약선도기술개발사업 지원
               10,000

  ○충청광역경제권 연계 협력사업 지원
               30,000

  ○의료기기개발촉진센터 지원
               50,000

      200,000,000원*1식

      10,000,000원*1식

      30,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

(재)원주의료기기테크노밸리 지원 500,000 500,000 0

306 출연금 500,000 500,000 0

01 출연금 500,000 500,000 0

  ○(재)원주의료기기테크노밸리 운영
              500,000      500,000,000원*1식

(재)강원테크노파크 조성 지원 150,000 150,000 0

306 출연금 150,000 150,000 0

01 출연금 150,000 150,000 0

  ○(재)강원테크노파크 조성지원(2단계)
              150,000      150,000,000원*1식

지역산업진흥사업 2단계(국가직접지원) 1,179,400 1,147,000 32,400

광            309,400

도            100,000

시            770,000

306 출연금 1,179,400 1,147,000 32,400

광            309,400

도            100,000

시            770,000

01 출연금 1,179,400 1,147,000 32,400



부서: 지식경제과
정책: 첨단산업 육성 지원
단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○지역전략산업진흥사업 2단계(첨단의료기기R&B
    D허브)             1,179,400      1,179,400,000원*1식

광            309,400

도            100,000

시            770,000

원주 첨단의료기기 멀티콤플렉스 센터 건립(보조) 17,100,000 17,000,000 100,000

광          8,500,000

도          4,250,000

시          4,350,000

306 출연금 16,631,370 12,750,000 3,881,370

광          8,500,000

도          4,250,000

시          3,881,370

01 출연금 16,631,370 12,750,000 3,881,370

  ○원주첨단의료기기 멀터콤플렉스센터 건립
           16,631,370      16,631,370,000원*1식

광          8,500,000

도          4,250,000

시          3,881,370

401 시설비및부대비 468,630 4,250,000 △3,781,370

01 시설비 468,630 4,250,000 △3,781,370

  ○원주첨단의료기기 멀티콤플렉스센터 건립(토
    지매입)               468,630      468,630,000원*1식

의료기기 임상시험센터 지원 400,000 0 400,000

도            200,000

시            200,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

도            200,000

시            200,000

02 민간경상보조 400,000 0 400,000

  ○의료기기 임상시험센터 지원
              400,000      400,000,000원*1식

도            200,000

시            200,000

스마트 그린 Bio-Security System 개발 사업 500,000 0 500,000

306 출연금 500,000 0 500,000

01 출연금 500,000 0 500,000

  ○Bio-Security System 개발사업
              500,000      500,000,000원*1식

연세대 국제공동연구센터 운영 100,000 0 100,000

도            100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도            100,000

02 민간경상보조 100,000 0 100,000

  ○연세대 국제공동연구센터 운영
              100,000      100,000,000원*1식



부서: 지식경제과
정책: 첨단산업 육성 지원
단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            100,000

지역 전통산업 육성 1,516,960 860,760 656,200

광            300,000

도             30,000

시          1,186,960

옻한지산업 육성 1,516,960 860,760 656,200

광            300,000

도             30,000

시          1,186,960

옻한지산업육성 713,460 603,460 110,000

201 일반운영비 10,700 10,700 0

01 사무관리비 700 700 0

  ○3 운영수당                   700

    ▷옻한지산업 육성지원 운영위원회 참석수당
                  700        70,000원*5인*2회

02 공공운영비 10,000 10,000 0

  ○3 시설장비유지비                10,000

    ▷옻한지산업 육성시설 장비유지비
               10,000        2,000,000원*5개소

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

  ○옻한지산업 육성 업무수행 여비
                5,760      480,000원*12월

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

  ○닥나무 묘목 구입                20,000  1,000원*20,000본

301 일반보상금 15,000 0 15,000

12 기타보상금 15,000 0 15,000

  ○닥나무 생산장려금 지원                15,000  15,000,000원*1식

307 민간이전 602,000 522,000 80,000

02 민간경상보조 144,000 144,000 0

  ○원주한지 활성화사업 지원(RIS 선정)
              100,000

  ○옻칠공예교실 운영                30,000

  ○옻한지 박람회 참가지원                14,000

      100,000,000원*1식

  30,000,000원*1식

  2,000,000원*7건

05 민간위탁금 458,000 378,000 80,000

  ○한지공예관 운영비 지원                 8,000

  ○원주한지테마파크 운영비
              240,000

  ○옻칠기공예관 운영비 지원
               30,000

  ○원주옻문화센터 운영비 지원
              100,000

  2,000,000원*4분기

      60,000,000원*4분기

      7,500,000원*4분기

      25,000,000원*4분기



부서: 지식경제과
정책: 지역 전통산업 육성
단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○전통산업진흥센터 운영비 지원
               80,000      40,000,000원*2회

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

  ○전통산업진흥센터 보육동 보수공사
               50,000      50,000,000원*1식

402 민간자본이전 10,000 35,000 △25,000

01 민간자본보조 10,000 35,000 △25,000

  ○옻칠공예인 원주옻칠액 구입비 지원
               10,000      500,000원*20kg

공예대전 육성 178,500 178,500 0

301 일반보상금 122,500 122,500 0

12 기타보상금 122,500 122,500 0

  ○대한민국 한지대전 시상금(대상외 3종 10인)
               23,500

  ○한국옻칠공예대전 시상금(대상외 5종 12인)
               89,000

  ○한국옻칠공예대전 특선 및 입선 보상
               10,000

      23,500,000원*1식

      89,000,000원*1식

      125,000원*80개

307 민간이전 56,000 56,000 0

04 민간행사보조 16,000 16,000 0

  ○대한민국 한지대전 운영 지원
               16,000      16,000,000원*1식

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

  ○한국옻칠공예대전 운영 지원
               40,000      40,000,000원*1식

한지문화제 육성 80,000 50,000 30,000

도             30,000

시             50,000

307 민간이전 80,000 50,000 30,000

도             30,000

시             50,000

04 민간행사보조 80,000 50,000 30,000

  ○한지문화제 지원                80,000  80,000,000원*1식

도             30,000

시             50,000

옻나무 및 닥나무 재배단지 관리 45,000 28,800 16,200

401 시설비및부대비 45,000 28,800 16,200

01 시설비 45,000 28,800 16,200

  ○옻나무 재배단지 사후관리(풀베기,비료주기)
               30,000

  ○닥나무 재배단지 사후관리(풀베기,비료주기)
               15,000

      1,000,000원*15ha*2회

      1,000,000원*7.5ha*2회



부서: 지식경제과
정책: 지역 전통산업 육성
단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

원주 옻산업 명품화 사업 500,000 0 500,000

광            300,000

시            200,000

307 민간이전 375,000 0 375,000

광            300,000

시             75,000

02 민간경상보조 375,000 0 375,000

  ○공동브랜드 및 포장재 개발 지원
               20,000      20,000,000원*1식

광             20,000

  ○제품연구 및 개발               270,000  270,000,000원*1식

광            230,000

시             40,000

  ○지역혁신역량강화사업                25,000  25,000,000원*1식

광             25,000

  ○통합 컨설팅                30,000  30,000,000원*1식

광             15,000

시             15,000

  ○옻산업명품화사업단 운영                30,000  30,000,000원*1식

광             10,000

시             20,000

402 민간자본이전 125,000 0 125,000

01 민간자본보조 125,000 0 125,000

  ○2차 생산기반 및 가공시설 지원
              125,000      125,000,000원*1식

서민 경제 및 물가 안정 관리 101,290 78,080 23,210

도              3,000

시             98,290

소비자 보호 및 물가안정 101,290 78,080 23,210

도              3,000

시             98,290

소비자 권익 보호 55,255 41,580 13,675

201 일반운영비 16,575 4,200 12,375

01 사무관리비 16,575 4,200 12,375

  ○3 운영수당                 4,200

    ▷소비자 정책심의위원회 참석수당
                4,200

  ○6 임차료                12,375

    ▷계량기 정기검사 장비 임차료
               12,375

        70,000원*15인*4회

        825,000원*15일

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

  ○유통소비 업무수행 여비                 7,680  640,000원*12월

307 민간이전 31,000 29,700 1,300



부서: 지식경제과
정책: 서민 경제 및 물가 안정 관리
단위: 소비자 보호 및 물가안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 사회단체보조금 31,000 29,700 1,300

  ○(사)원주소비자 시민모임 운영
               31,000      31,000,000원*1식

물가안정 46,035 36,500 9,535

도              3,000

시             43,035

201 일반운영비 10,000 4,000 6,000

도              3,000

시              7,000

01 사무관리비 10,000 4,000 6,000

  ○1 일반수용비                10,000

    ▷가격안정모범업소 종량제봉투 지원
                6,000        6,000,000원*1식

도              3,000

시              3,000

    ▷물가안정 홍보물 제작                 4,000  1,000,000원*4종

301 일반보상금 21,035 22,500 △1,465

10 행사실비보상금 700 2,100 △1,400

  ○어린이 벼룩시장 행사                   700  7,000원*20인*5회

12 기타보상금 20,335 20,400 △65

  ○물가동향 모니터요원 활동비
               20,335      (35,000원*8인*52주)+(35,000원*11인*15회)

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○원주소비자시민모임 물가조사대상업소 종량제
    봉투지원                 5,000      2,500,000원*2회

04 민간행사보조 10,000 5,000 5,000

  ○어린이 벼룩시장 행사                10,000  2,000,000원*5회

전통시장 육성 지원 1,641,016 2,323,794 △682,778

광            888,000

도            137,700

시            615,316

전통시장 경영 및 시설 현대화 1,609,128 2,282,818 △673,690

광            888,000

도            137,700

시            583,428

전통시장 경영 활성화 지원 26,000 16,000 10,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상보조 16,000 16,000 0

  ○전통시장 협의회 운영비 지원(8개시장)
               16,000      4,000,000원*4회

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000



부서: 지식경제과
정책: 전통시장 육성 지원
단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○중앙시민전통시장 공동배송 시범사업
               10,000      10,000,000원*1식

전통시장 경영 활성화 지원(보조) 97,800 96,400 1,400

도             48,900

시             48,900

307 민간이전 97,800 96,400 1,400

도             48,900

시             48,900

02 민간경상보조 11,400 10,000 1,400

  ○전통시장 화재보험료 지원                11,400  11,400,000원*1식

도              5,700

시              5,700

05 민간위탁금 86,400 86,400 0

  ○전통시장 안전요원 배치
               86,400      7,200,000원*3개소*4회

도             43,200

시             43,200

중앙  시장활성화구역 환경개선 사업 1,485,328 2,170,418 △685,090

광            888,000

도             88,800

시            508,528

401 시설비및부대비 1,485,328 1,510,418 △25,090

광            888,000

도             88,800

시            508,528

01 시설비 1,455,432 1,505,000 △49,568

  ○비가림시설설치공사(시장 활성화 구역)
              767,052      767,052,000원*1식

광            460,231

도             46,023

시            260,798

  ○자유시장 개보수 공사               688,380  688,380,000원*1식

광            413,028

도             41,303

시            234,049

02 감리비 24,568 0 24,568

  ○비가림시설설치공사(시장 활성화 구역)
               12,948      12,948,000원*1식

광              7,769

도                777

시              4,402

  ○자유시장 개보수 공사                11,620  11,620,000원*1식

광              6,972

도                697

시              3,951

03 시설부대비 5,328 5,418 △90

  ○시설현대화사업 시설부대비
                5,328      1,480,000,000원*0.36/100



부서: 지식경제과
정책: 전통시장 육성 지원
단위: 시장 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시장 경쟁력 제고 31,888 40,976 △9,088

문화의 거리 육성 31,888 40,976 △9,088

307 민간이전 21,888 30,976 △9,088

05 민간위탁금 21,888 20,976 912

  ○문화의 거리 질서 운영요원 배치
               21,888      45,600원*2인*240일

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○문화의 거리 시설 유지보수
               10,000      10,000,000원*1식

행정운영경비(지식경제과) 97,245 90,010 7,235

인력운영비 53,315 46,980 6,335

인력운영비 53,315 46,980 6,335

101 인건비 53,315 46,980 6,335

01 보수 53,315 46,980 6,335

  ○시간외 근무수당                53,315  8,078원*22인*300시간

기본경비 43,930 43,030 900

기본경비 43,930 43,030 900

201 일반운영비 26,830 25,930 900

01 사무관리비 22,680 21,780 900

  ○1 일반수용비                18,900

    ▷부서운영 업무수용비                14,400

    ▷복사기,프린터기(토너,드럼)
                4,500

  ○5 급량비                 3,780

    ▷야간,휴일근무                 3,780

  1,200,000원*12월

        300,000원*5대*3회

  7,000원*15인*3회*12월

02 공공운영비 4,150 4,150 0

  ○1 공공요금 및 세제                 3,150

    ▷우편요금                 3,150

  ○3 시설장비 유지비                 1,000

    ▷사무기기 유지비                 1,000

  1,750원*150건*12월

  500,000원*2대

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

  ○기본업무수행 여비                 9,600  800,000원*12월

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○기관운영업무추진비(경제문화국)
                3,300      3,300,000원*1식

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0



부서: 지식경제과
정책: 행정운영경비(지식경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월


